ad probationem minoris. Ad rationem autem in oppositum responsum est frequenter. quod si definitio accidentis per subiectum est definitio per additamentum siue per rem aliam ab accidente. **D**esidera querebant quedam pertinentia ad creaturam. Et primo quodammodo ad esse substantiale. secundo quodammodo ad esse accidentale. Quod ad esse substantiale querebat vnum tantum. scilicet vtrum in omni generatione philosophica fiat resolutio usque ad materiam primam. quod non: quia si in genito non remanet quantitas que erat in corrupto: tunc in primo instanti in quo genitum est oportet materiam carere quantitate: quia quantitas que in ea consistit resolutio sed impossibile est materiam carere quantitate pro aliquo tempore. quia impossibile est materiam non esse quantam pro aliquo tempore. ergo dicitur. Contra: quia ibi est transmutatio totum in totum. sed si remaneret aliquid idem in genito et corrupto non esset transmutatio totum in totum. ergo nihil remanet idem: et per consequens sit resolutio usque ad materiam primam. Circa istud faciendum sunt tria. primo quod in eodem non est nisi vna forma substantialis. et quod ad hoc sequitur saltem probabiliter et in omni generatione substantiale que est generatio substantie sit resolutio usque ad materiam primam. tertio obijciat contra et respondebit. Primum proba sic. quia in nulla substantia est aliquid forme substantialis nisi illa per quam est in genere generalissimo et in omnibus generibus et speciebus subalternis inter generalissimum et specialissimum usque ad indiuiduum. sed vna et eadem forma in vnoquoque est per quam vniuersoquod est substantia: et per quam est in omnibus generibus subalternis et in specie specialissima usque ad indiuiduum. ergo dicitur. materia. pars. quod oportet omne quod est habens aliquam formam esse per illam in aliquo genere. sed si in aliquo esset aliqua forma per quam non esset nec substantia nec corpus. usque ad indiuiduum non reponeret in genere substantie per tale formam: ergo per illam formam reponeret in alio genere. et per consequens non esset forma substantialis. mihi proba videtur quod per eandem formam omnia conueniunt eadem. quia si per vnam formam conueniret vnum per aliam alium sequeretur quod dicitur contra haberet genus per aliam formam ab illa per quam res generis ponit in genere sed hoc est impossibile: quia tunc contractio generis ad speciem per differentiam non differret a contractione totius in partem ad partem suam subiectiuam. sicut quando dicitur animalis aliud albi aliud nigrum. et tunc contractio generis ad speciem non esset essentialis sed accidentalis. et hoc sufficit ad probandum quodammodo ad id quod dicitur est de formis. Et hoc potest probari facillime secundum. Ad cuius euidenciam sciendum quod subiectum ponit esse causa accidentis non solum quodammodo aut fieri: sed etiam quodammodo ad obseruationem sui esse: siue per naturam subiectum esse causa receptiuam tantum sui accidentis siue cum causa effectiua. Et hoc arguitur sic: subtracta causa immediate conseruante naturaliter subtrahitur eius effectus. et per consequens corrupta causa immediata consistitur effectus. sed causa conseruatiua accidentis immediata est suus subiectum quodammodo ad suum esse substantiale ut dicitur est: precipue quodammodo ad illud per quod habet esse simpliciter. ergo in omni corruptione substantiale. et per prius in omni generatione corruptio omne accidentis et etiam omnis forma substantialis: quod non est nisi vna. ergo sit resolutio usque ad materiam primam. Contra hoc obijciat quadrupliciter. Primum sic: quia materia dependet a forma in esse: et tamen materia potest successiue esse sub diuersis formis. ergo et idem accidentis potest esse cum diuersis formis substantiabilibus. et quia sicut tactus est in opponendo si fieret resolutio usque ad materiam primam: sequeretur quod materia in aliquo tempore esset non quantitas: sed hoc est impossibile. ergo dicitur. Tertio: quia in de generatione dicitur quod eadem quantitas symbola manet in generato et corrupto: alioquin habetibus symbola non esset facilior transitus: si eadem quantitas symbolica non maneret. quia si ita esset tamen corruptio in transitu conseruatiua in qualitate symbolica: sicut non conseruatiua in tali quantitate. 4. quod veneramus corpus secundum: sed venerari corpus vtriusque non esset conueniens nisi aliquid forma quod fuit in corpore ut non remaneret in corrupto. ergo in corruptione saltem huius que sit per mortem non sit resolutio usque ad materiam primam. Probatio mihi. quia si in corpore alicuius sancti non remanet aliquid nisi sola prima materia non potest debet honor vltimato: corpt aliquid scilicet quod vel alio modo generato per multas transmutationes ex materia

que fuit sub forma sancti. sed hoc est inconvēniēs: quia fa-
 li equo vel asino nullus deberet honorari. ergo 22. Ad pri-
 mū ergo dicendū qd nō sic dependet materia ab hac forma
 vel illa in ordine ad agens diuini: sicut dependet accidēs
 ab hoc subo in ordine ad agens nāle: qz accidēs natura-
 le plus dependet a subiecto quantū ad sūū effectū: z quā-
 tū ad entitatē: z quantū ad vnitatē numeralē qd dependet
 effectus cōe pme qui est materia ab hac forma vel illa. Et
 si arguat qd mā plus dependet fm quosdā a forma qd acci-
 dens absolutū a subiecto. dicendū qd dato qd esset verū ab-
 solute loquēdo: sic. s. qd referendo vtrūqz ad virtutē dei:
 materia plus dependeat a forma qd accidēs absolutus a
 subiecto: tamē referendo vniā dependentiā ad virtutē di-
 uinā z aliā ad virtutē agentis naturalis nō esset verus. s.
 qd mā plus dependeat a forma in ordine ad agens quod ē
 deus qd accūs a subiecto in ordine ad agens naturale. nūc
 autē solus deus est agens attingēs effectiue materiā z dā-
 do esse z seruando. z sicut deus posset facere accidēs sine
 subiecto: sic posset facere idem accidēs successiue i di-
 ueris subiectis. vtrū autē deus posset facere materiā sine
 quacūqz forma: qz stat qd pot cam seruare sine hac def-
 minate vel illa. z sicut quocūqz accidēs absolutū sine sub-
 iecto nihil ad pīs. Ad secundū dicendū qd fm illas po-
 sitionē nō oportet ponere materiā in aliquo nunc sine q-
 titate. sicut nec oportet qd ponat in aliquo nūc sine aliqua
 forma. quādo ergo dī qd in illo nunc resolutis in quo po-
 nit corrupti q-itas eius: qd corrupit oportet ponē ma-
 teriā sine quātitate. dicendū qd verū est sine quātitate illa
 que erat in corrupto: z tunc illa quātitate nō est quāta: s;
 nō oportet ponere qd tunc nulla quātitate sit quāta. in il-
 lo enim nunc in quo puat quātitate compositi corrupti suc-
 cedit quātitas que cōsequit formā tunc introductā. Et si
 dicat qd saltē illa substantia genita pot est quātitate: si tel-
 ligat tpe: falsus est. Si autē intelligit ordine nature verū est
 z ex hoc nō sequit qd suba copali s. p. aliquo nūc prius
 nō quanta qd quanta: ita qd esse nō quanta verificet de ea:
 sed qd illud qd est q-ū v. subiectū q-ūtatē plus est qd quā-
 titas sua ordine nature: sicut cā saltē subiectiue pot est
 suo effectū. Ad tertiū dicendū: qd in habentibz simbo-
 lis dī favorabilior: transire nō quia plura corrupunt quā-
 do vtrāqz qualitas est contraria qd qn altera: sed hoc p tanto
 est. quia qn altera tm est contraria. in minor est resistentia i cor-
 ruptiōe qd quando vtrāqz. z corruptio que est a cōtrario p
 se: se extendit ad plura: qd ad vtrāqz q-ūtatē quādo vtrāqz
 est contraria. quādo autē qualitas est simbola corruptio qd
 dem nō a cōtrario per se loquēdo sed p accidēs: quia ei
 corruptio seqt ad corruptiōē subiecti a quo dependebat.

Ad quartū dicendū qd nō ppter hoc solū honorant ille
 res que fuerint sanctorū: quia fuerit aliqua ps substantie
 ipsius sancti. nam z vestes eorum z vasa etiam quibus vsi
 sunt honorantur. sed ex hoc in veneratiōe sanctorum ve-
 nerant illa que fuerint eorū inquantū nata sunt ducere i
 memoriā sanctorū z in ipsos sanctos: ita qd ipsa veneratiō
 refertur in eos: equi autē generatus ē ex materia que fu-
 it sub forma sancti nō ita natus est ducere in memoriā sa-
 cti vel in aliquid aliud vltra ipsum equū: ideo equus non
 adoratur nec veneratur: cineres tamē: si essent collecti de
 residuo ignis: in quo sanctus fuisset. p fide cōbustus ve-
 nerarent. lz ibi nulla forma que fuisset in sancto ipso rema-
 neat: qz nati essent ducē in memoriā sancti.

Postea querebant quedam de creatura quantus
 ad esse eius accidentale. Et primo querebantur
 quedam pertinentia ad perfectionē: postea que
 rebantur pertinentia ad defectū. Et pmo querebatur vnus
 ptinens ad intellectū. Deinde querebant duo pertinentia
 ad perfectionē affectus. illud vniū pertinens ad perfectio-
 nem intellectus est: vtrū cognitio intuitiua requirat nec-
 cessario p sēntiā rei cognite. z arguit qd nō: primo quia fz
 Aug. quando aliquis diu z intense respexit solem: si di-
 uertat oculos ad huc remanet apud ipsum visio solis. sed
 stante hypotēsi talis non habet presentiam postquam di-
 uertit oculos. ergo 22. Secundo quia fm commēto-
 rē in pmo de somno z vigilia: species existētes in memo-
 ria reducūt ad sensus exteriores z sūt visio z auditio: lz sic

nō sunt pātes rei in se z audite. ergo 22. Tercio sic. qz vi-
 dens a remotis aliquā rem nō habet eam pntem. sed tñ
 aliqs pot videre aliquā rem a remotis. Quarto. qz cō-
 tingit aliquē videre quod est rectū esse curuū: sed tñ cur-
 uitas visa nō est pīs. ergo 22. Contra. qz realis motio nō
 fit nisi a motore pntē. sed in cognitiōe intuitiua fit motio
 cognoscētis a re cognita. ergo 22. Ad euidentiā istū
 us qōnis tria sunt faciēda. Primum est videre qd importa-
 tur p cognitiōē intuitiua. Secundū quid p pntiam ob-
 iecti. Tercū quō cognitio dependet a pntia obi. Quan-
 tum ad pntiā sciētiā qz intuitiua idem est qd visū. nam
 intueri idem est qd videre. ppter qd videt qz cognitio dī
 intuitiua ab aliqua. ppter tate sensus visus: qui ppter dī
 visus. Ipsius autē visus vidēt esse quatuor. ppter tates.
 Prima est qz visus nō presupponit aliquā cognitiōem
 fm quam res visa sit p cognita. z in hoc distat a vtrūqz in-
 ferioribz que presupponūt q-ūm ad aliquid motū z cogni-
 tiōem sensus exteriorē. Dico autē q-ūm ad aliquid. qz
 lz imaginatio fingat quedā que fm se tota nunq faciunt
 in sensu. tñ imaginatio nō pot esse nisi de illis que q-ūm
 ad partes q fingunt cōposite fuerunt in sensu exteriori.
 Secundū est: qz visus nō terminat ad aliquā similitudinē
 obiectiua quasi specularē ex qua ipse visus directe ducat
 in cognitiōē vltteriorem alteri rei ab ipsa imagine uel si-
 militudine: sed terminat ad ipsam rem imēdiatē cui⁹ est
 ipsa visio. nam et si visus videat imaginē aliquam in spe-
 culo tendere vlteri⁹ in aliā rem cuius est imago: est ipse
 intellect⁹ uel alicui⁹ virtutis sensitiue interioris z nō ip-
 sius sensus exterioris. Et si arguit cōtra hoc dicēdo qd
 brutū aīal qñ videt imaginē suā in speculo appēndit illā
 imaginē quasi quoddā aliud brutū. ex quo videt qz visus
 tendit in aliud vltra imaginē illam. Ad hoc dicendū est
 qd ita est qz visus brutū nō tēdit ad aliud vltra imaginē qd
 cognoscit mediāte imaginē: sed sicut in illa imagine non
 ut imaginē: sed ut in quadā re viua z decipit: sicut sensus
 cōis decipit in somnis z in vigilia in freneticis. z vtrūqz sic
 illa imagine ut re: ita qz sensus visus. ppter nō terminat
 ad aliquā similitudinē obiectiua mediāte ducētē in ali-
 ud cognitū. Tercū est qz visus ppter terminat ad rem:
 prout est in crīsta actuali: uel fm veritatem: sicut qñ vi-
 sus non decipit terminat ad rem coloratā uel lucidā prout
 est in sua existētia actuali: uel fm apparentiā aliqua si-
 militudine modo p dīcto ut quadā re. z in istis cōuenit vi-
 sus cum alijs sensibus exterioribz: z ppter in pntis dua-
 bus cōst. itionibz. quia q-ūm ad tertiā visus magis ducit
 in cognitiōē rei: put est in se qd alijs sensibus exteriorē.

Quarta cōditio est qz visus inter oēs sensus exteriores
 est certior. ppter qd z nomen visus transfert ad alias cog-
 nitiōes z maxime creatas. Adis simillis dico qd aliqua
 cognitio pot dici intuitiua uel visua: uel ppter hoc qd est
 cognitio imēdiata rei: nō mediāte alio cognito ducētē in
 cognitiōem rei que dicit visa: uel sicut similitudine obie-
 ctiua: uel sicut vna res extra cognoscit per aliā. sicut mo-
 tor q-ūm ad esse cognoscit per motū. z sic diceret cog-
 nitio intuitiua per oppositā ad cognitiōem deductiua: uel
 ppter hoc qd terminat ad rem. put est in sua existētia re-
 ali: hoc uel fm rem uel fm apparentiā: ut est dictum. s.
 qñ similitudo rei accipit ut ipsa res existens. et sic accipit
 prout distinguit cōtra abstractū siue contra cognitiōem
 que dicit cognitio quidditatiua tm: uel ppter certitudi-
 nem: ut dicat cognitio intuitiua uel visua cognitio cer-
 ta: prout distinguit cōtra cognitiōē dubiam. Quan-
 tum ad secundū sciendū qd duplex potest esse pntia rei.
 s. fm esse reale: uel fm esse cognitum. Pntia rei fm esse
 cognitū nihil aliud est qd rem esse in p spective cognoscenti-
 tis: sicut cōmuniter dicit siue sic fit in se siue in sua simili-
 tudine obiectiua. z illud nullū reale ponit in re intellecta
 sed tñ in intelligente uel in aliqua re in qua esset talis si-
 militudo obiectiua. ut si haberem dīsculē ut rem cog-
 nitam mediāte sua imagine. z pntia talis pncipalit est in
 omni cognitiōe extranea cognitiōis rei apud intellectū.

Et si arguit qd rem intelligi supponit eam esse pntem:
 dicendū qd falsum est loquēdo de presentia qua aliquid
 est pīs ut cognitum tm: lz esset verum de pntia qua ali-

quid esset p̄sens in rōe mouentis ad cognitionē. Quā-
tū aut ad p̄sentiam realem sciendū qd̄ p̄sentia realis videri
imponit quādam coexistentiā illi qd̄ dicit p̄s̄s cū illo
cui dicit p̄s̄s. z hoc ad nūc pōt intelligi tripliciter. s. vel s̄m
temp̄. sicut ea que existūt s̄m temp̄. vel quo ad locū sicut
p̄munic dicit p̄s̄s alicui illud qd̄ est sibi p̄p̄riū. z nō solū
h̄ sed etiā illud dicit p̄s̄s aliquo modo loco inf̄ qd̄ z illud
cui dicit p̄s̄s nō est aliqd̄ obstaculū corpale cui⁹ aspectus
vel influentiam impediāt respectu eius cui dicit p̄s̄s. si-
cut sol dicit p̄s̄s de die toti emispherio nostro z oib⁹ habitā-
tib⁹ in eo. z quia inter mouēs z motū in reb⁹ corporalib⁹
reperit aliqua p̄ntia localis. pōt dicit tertio mō p̄s̄s alicui
illud qd̄ se habet in tali dispōne ad aliquid q̄ nlla alia mo-
tione p̄tergita vñs̄ imediate pōt moueri ab alio. Quā-
tū ad tertū. s. quōd cognitō aliqua dependet a p̄ntia rei co-
gnite. sciendū q̄ res cognita in duplici habitudine se pōt
habere ad cognoscentē. s. s̄m habitudine mouentis ad co-
gnitionē ad ip̄m quod mouet. vel s̄m habitudines finitū
ad quē vt ad finitū cognitū s̄minat ipsa cognitio. Quā-
tū autem ad p̄mā habitudine sciendū q̄ cognitio depē-
det ab obiecto sicut effectus a causa efficiēte. z per conse-
quēs cognitio a p̄ntia obiecti sic accepti dependet quātū
ad tertū modū p̄sentialitatis. q̄ effectus formalis depen-
det ab illa dispōne cause s̄m quā nata est mouere mobile
in quo acquirit ipse effectus formalis. sed vt dictus est p̄-
sentia tertio modo dicta imponit talem dispōnem. ergo
z. Ad hoc aut̄ consequit̄ q̄ requirit p̄mā p̄ntialitatez
quia impossibile est aliqua duo sic se habere. q̄ vnus mo-
ueat actu alterū nisi simul. p̄ tūc coexistāt in rerū natura.
p̄ntia aut̄ localis nō videt̄ necessaria ad cognitionē in mo-
tione ad cognoscentē nisi quātū ad nos quātū ad ea ad q̄
mouemur ex sensib⁹. quātū. s. a motiōe actuali sensibili-
um dependet. Quātū aut̄ ad habitudines quā habet
cognitio ad obiectū vt ad terminū cognitū. pono tres cō-
clusiones. Prima est ista. s. q̄ cognitio q̄tū ad id qd̄ nō
depēdet a p̄ntia obiecti in esse cognitō. s̄ pōt eōuerso.
s. nō possit esse sine tali p̄ntia. q̄ ab illo nō dependet pro-
prie cognitio. quod p̄supponit cognitionē. sed cognitum
vt cognitū p̄supponit cognitionē. sicut omne concretum
p̄supponit illud a quo denoiatur. z hoc quātū ad tale es-
se quo sic denominat. ergo z. Secunda conclusio ē q̄
nō semper dependet cognitio a p̄sentia reali obiecti. q̄
si ita esset. aut h̄ esset. p̄pter motiōne cognoscentē. ab obo
aut. p̄pter finationē cognitōis ad obiectū. sed nec sic
nec sic. ergo z. Ma. patet. q̄ cognitio n̄ requirit obiectū
nisi altero p̄dictoz modoz. Probō m̄. quātū ad vtrāqz
partē p̄mo quātū ad p̄mā. q̄ p̄ntia alicui⁹ nō req̄rit ad
motiōne sine quo motio pōt esse. Sed cognitio alicuius
rei pōt fieri ab alio effectū q̄ ab ipsa re cognita vt de se pa-
tet. nam z spēs manentes in organis interiorib⁹ p̄nt
mouere ad cognitionē rerū nō existentū. de⁹ etiā pōt moue-
re ad cognitionē rei que nūquāz fuit. ergo z. Secūda ps
patet. q̄ cognitio pōt finiri ad rem nō existentē in rerū
natura. z ad negatiōes z p̄uatiōes que formalit̄ nihil posi-
tūe dicūt. Tertia conclusio est. q̄ q̄sqz cognitio quā-
tū ad suā veritatē req̄rit p̄ntiā rei etiā in esse reali. q̄ ad ve-
ritatē cognitōis requirit̄ illd̄ a quo h̄z cognitio q̄ sit vera
s̄z q̄sqz cognitio h̄t q̄ sit vera a p̄ntia reali rei cognite. q̄
z. Ma. ps. p̄bō m̄. q̄ cognitio h̄z q̄ sit vera ab eo qd̄ est
re esse tales q̄ sit apphendit. q̄ sic intelligit̄ illud ab eo qd̄
res ē vel nō est. s. tal qual apphendit̄ d̄ obiectio z cogni-
ōa vel falsa. s̄z q̄sqz est aliq̄ cognitio q̄ re apphendit vt p̄-
ntialit̄ existē. q̄ z. Ex his ad qd̄nē q̄ querit vtrū cogni-
ō intuitiua req̄rit p̄ntiā rei cognite. d̄ q̄ si accipiat cogni-
ō intuitiua p̄ cognitōe nō supponēte aliā cognitionē vl̄ p̄
cognitōe imediata s̄minata. s. s̄minata imediate ad rez co-
gnitā. put̄ distinguit̄ p̄ductiua vel p̄ cognitione certa
Sic dico q̄ si sic accipit̄ cognitio intuitiua nō necio req̄-
rit p̄ntiā reale obiecti cognitū. nec ex parte motiōis. nec
ex parte terminatiōis. z hoc patet vniuoca rōne sic. quia
virtute diuina possit̄ in aliquo intellectu creato fieri cogni-
ō representās rōnem quidditatiuā alicui⁹ rei create ter-
minata imediate ad illam quidditatē nulla alia cognitōe
precedente z certa. sed talis cognitio nec quātū ad existētiā

nec q̄tum ad veritatē requirit necessariō p̄ntiam realem
rei cognite. ergo z. Ma. ps. q̄. s. talem cognitionē possit̄
de⁹ facere. p̄batio m̄. q̄ talis cognitio si requireret p̄nti-
am realem obiecti. aut hoc esset q̄tum ad ipsam existētiā
talis cognitōis. aut q̄tum ad veritatē. Si requireret p̄-
ntiam reale obiecti q̄tum ad ipsam existētiā. aut hoc esset
ex pte motiōis. aut ex pte terminatiōis. Nō ex pte mo-
tione. q̄ oēm effectū cāe efficiētis pōt de⁹ p̄ ipsum so-
lum facē. Nec etiā ex pte terminatiōis q̄tū ad ipsam exi-
stentiā cognitōis. q̄ ut dictū est ad ea que nō sunt actu
pōt terminari aliqua cognitio. Nec etiā q̄tum ad verita-
tem. q̄ q̄tum ad veritatē cognitio nō req̄rit in obiecto nisi
q̄ illud qd̄ apphendit̄ sit in obiecto. sed talis cognitio rati-
ōis q̄dditatiue rei nō necessario apphendit̄ rem p̄ntem
in sua existētiā actuali. nō solum p̄ tunc. sed p̄ quacūqz dif-
ferentiā temp̄is. ergo z. Si aut̄ accipit̄ cognitio intuiti-
tiua p̄ cognitōne terminata ad rem ut p̄ntem in sua exi-
stentiā. ita q̄ sic cognosces apphendat̄ rem ut p̄ntem in
sua existētiā. tunc dicendū q̄ cognitio intuitiua sic accepta
nō necessario vnuerſalit̄ requirit p̄ntiam reale obiecti. z
hoc patet sic. q̄ talis cognitio nō necessario requirit p̄nti-
am reale obiecti. z hoc ps̄ sic. q̄ talis cognitio nō necessa-
rio req̄rit obiectū in esse reali rōne motiōis. ut frequen-
ter dictū est. Nec etiā q̄tū ad terminatiōne abſolute lo-
quendo. q̄ cognitio falsa nō requirit rem talem esse qua-
lis apparet. cum ex hoc dicat̄ cognitio falsa. q̄ res nō est
talis qualis apparet. sed possibile est aliquā rem falso ap-
parere esse p̄ntem in sua existētiā. ergo talis cognitio falsa
etiā ex parte terminatiōis nō requirit p̄ntiam talis rei.
Ad hoc t̄m q̄ talis cognitio esset vera requireret talē p̄-
sentia sui obiecti. q̄ ex parte terminatiōis cognitio ad hoc
q̄ sit vera requirit q̄ obiectū sit realit̄ tale quale apparet
esse. sed in cognitōe intuitiua sic accepta apparet obiectū
esse p̄ntem in sua existētiā reali. ergo z. vnde ad veritatē cog-
nitōis requirit̄ q̄ obiectū eo modo sit p̄ntem sicut apparet
esse vel pro tūc vel pro aliqua differentiā temp̄is. Et si ar-
guatur h̄ q̄ idem est q̄dditas vnuerſaliusqz z sui ee. z iō
ut videt̄ idem est terminari cognitōnem ad quidditatē z
ad ipsum esse. dicendū q̄ ad ipsam quidditatē z ad ipsam
existētiā actualem pōt terminari cognitio. modo quidē
quidditatiuo nō determinando actualem existētiā s̄m
p̄ntialitatem alicui⁹ differentiē temp̄is. et pōt terminari
ad hoc vel ad illud modo p̄ntialit̄. s. ut ad quidditatē vel exi-
stentiā actualem existētem pro aliqua differentiā temp̄is. vñ
ista differentiā terminatiōis nō accipit̄ s̄m differentiā esse
z essentia. sed s̄m differentiā modi accipiendi talē naturā
s. vel ut est talis natura possibilis esse in actu et non esse.
vel ut iam accipit̄ ut in actu. p̄prie nature. et de hoc nihil
plus ad nūc. alias poterit̄ diffusius tractari. z sic patet ad
questiōne. Ad p̄mū ergo dicendū q̄ apud sic diuertent̄
tem oculos dicit̄ remanere visio solis s̄m apparentiā nō
s̄m veritatē. s̄m aut̄ veritatē est apprehensio sensus cō-
munis de aliqua imp̄ssione reali alia a visione facta a so-
le z ad temp̄ remanēt. Ad secūdū dicendū. q̄ in som-
no nō est visio que sit operatio sensus particularis. s̄z est
ibi apparitio falsa rerū que vere nō sunt ut apparent. vñ
de que in somnis apparent p̄ntia nō sunt p̄ntia s̄m verita-
tatem. Ad tertū dicendū q̄ illud quod est remotiū licet
nō possit̄ dici p̄ntem s̄m p̄p̄riū localē. in potest̄
dici p̄ntem modo quo sol de die dicitur p̄ntem toti emispherio
nostro. Ad quartū patet. quia cognitio falsa etiā am lo-
quendo de visione p̄prie dicta nō requirit p̄ntiam obie-
cti falso etiā q̄tum ad suam p̄ntiam apparentiā.

Distea querebant duo pertinentia ad p̄fectionē
affectus. Prīmū pertinet ad subiectū virtutis
moralit̄. z est vtrū virtutes morales sint in ap-
petitu sensitiuo. Secūdū pertinet ad genera-
tionem earū. z est vtrum ex actib⁹ possit̄ generari aliqua
perfecta virtus.

Ad p̄mū sic p̄cedit. z arguit̄ q̄ vtutes sint in volū-
tate. q̄ in potētia illa ponēde sat vtutes morales.
q̄ est magis indet̄minata ad actū. s̄z volūtas est diuino
dit. q̄ faciliū inclināt ad malū. g. z. Cōtra s̄m Lōmen.
sup̄ lib̄z etby. vtutes morales sūt eo qd̄ ē mediū inf̄ rō.

nale et vegetatiuū, sed hoc est appetit⁹ sensitiu⁹, ergo rē.

¶ Item sciendum q̄ circa hec sunt tres opi. nā quidā ponunt omnes virtutes morales in volūtatē, quidā vero ponunt in appetitū sensitiuū quidā vero tenent viā mediā hanc reputo pbabiliorē. Ad cui⁹ euidētiam p̄mo videndū vnde habeat actus human⁹ q̄ sit virtuosus, 2. videndū est vnde inest necessitas alicui potentie habendū habitū, tertio ad questionē. Quantū ad p̄m sciendū q̄d est p̄m p̄m. t. est, virtus sit q̄ bonū facit habētē et opus eius bonū reddit ab eo h̄ aliquis actus rōnē actus virtuosū a quo h̄ rōnē boni, rō autē boni in aliquo actu potē esse duplici, vno modo ex spē actus, alio modo ex dispositiōne opant⁹, et modo opandi, bonū autē in humana opatione quantū ad speciem actus p̄sistit in rectitudine rōnis et p̄prietate ad rōnē rectas, in actibus igitur moralibus quantū ad spem opis p̄sistit bonū humanū p̄m p̄prietate tali um actus ad rōnē rectam. Et p̄te autē opant⁹, et modo opandi p̄sistit bonū in talibus actibus ex dispositiōne opant⁹ inclināte ip̄m ad exercitiū talis opationis et modo pueniēt.

Circa q̄d sciendū q̄ q̄ talia opa quādoq̄ sūt cū difficultate et tristitia puenit, nā aliquem opantē cū difficultate et aliquid tristitia saltem appetit⁹ sensitiuū opa que sūt secundū dictamē rōnis recta, et ideo ad hoc q̄d talia opa fiant delectabilē et faciliē requirit aliqua dispositiō ip̄m opantis quantū ad appetitū faciliē et delectabilē ip̄m ad talia opera inclinans, et quando ad actū vtriusq̄ concurrūt, s̄ confortas ad rationē rectam et facilitas operandi dicit actus p̄fecte virtuosus. Quantū ad sc̄m, s̄, vñ requiritur bit⁹ in aliqua potētia ad eliciendū actū sūū, sciendū q̄ puenit ex aliqua insufficientia potētie respectu sui actus, quia s̄ p̄ seip̄m est insufficientis vel absolute ad eliciendū suum actū vel saltem ad eliciendū faciliē et delectabilē, nā si potētia sufficeret ad vtrūq̄ p̄ seip̄m nulla necessitas est ponendū habitū in potētia, q̄d patet faciliē q̄ in potētia que simpliciter ē principū opandi nō requiritur habitus nisi q̄d opes faciliē et absq̄ difficultate h̄ ad venturū illoz requirit additamentū ad potētiā sufficientē p̄ se ad vtrūq̄, g. rē, in potētiā vō appetitiuā in quib⁹ ponunt virtutes morales nō est necessariū absolute h̄re habitū ad credendū in actum cum ante generationē habit⁹ exant in actus suos ex quozū frequentia generatur habit⁹, et ideo sequit q̄ in talib⁹ habitus requirit ad tollendū difficultatē in opatione. Et ex hoc vterius potest concludi q̄ in illo appetitū oportet ponere habitus morales ex parte cuius p̄uenit difficultas in actu. Et his ad questionē, circa quam pono tres conclusiōes. Prima est q̄ virtutes morales que sunt circa passiones appetit⁹ sensitiuū, et circa earū obiecta, puta circa timere et concupiscere et trahi et cōsimilia, que sunt circa eorū obiecta, vt sic, vñ sunt obiecta eorū, s̄at in appetitū sensitiuū. Secūda cōclusiō est, q̄ virtutes que sunt circa opationes que sunt ad alterū sunt in voluntate.

Tertia est, q̄ in volūtatē sunt quidā habitus, qui sūt circa passiones appetit⁹ sensitiuū qui nō habent p̄fectam rōnem virtutis. Ad euidētiam autē p̄dictarū conclusiōnis videndū est vnde puenit difficultas in operib⁹ virtutū moralū. Ad q̄d sciendū, q̄ in talib⁹ inuenit difficultas tā tū in voluntario mixto, vocat autē voluntariū mixtū quādo circa aliquod obiectū concurrunt diuerse conditiōes quarū vna est cōueniens p̄m se ip̄m appetitū vel ip̄m appetitū, et alia dīcōueniens, verbi gratia in pietate meretricum in mare est cōseruatio vite que est cōueniens et voluntaria p̄m se, ibi etiā est amissio vtilitū ad p̄seruationē vite, que pietate est p̄m se dīcōueniens appetitū et inuoluntaria, et similiter in opatione fortitudinis est bonus honestum, et cōseruatio rei publice contra hostes que est cōueniens appetitū et voluntaria, ibi est etiā tolerantia actus, que est dīcōueniens et inuoluntaria loquendo p̄m se. Similiter in opatione temperatiōis est bonū honestum quod p̄m se est pueniens et voluntariū, et ibi est subtractiō delectabilis p̄m carnē que est inuoluntaria et dīcōueniens p̄m naturam sensitiuā. Ita s̄ p̄m p̄m p̄m p̄m p̄m cōclusiōnem, sic in illo appetitū est ponenda virtus moralis ex parte cuius p̄uenit difficultas in opere humano moralē, sed appetitū sensitiuus est huiusmodi, ergo rē. Ad

ior patet, quia habitus moralis inclinans in opus virtuosum morale non requiritur ultra potētiā nisi ad tollendū difficultatē, vt ex dictis patet. Ad i. pbat q̄ ex pte illius appetitus, puenit difficultas circa opationē virtuosā cui⁹ inclinatio est magis prona in id q̄d repugnat rationi recte, sed circa ea que p̄tinent ad passiones appetitus sensitiuū et circa obiecta earū inclinatio appetit⁹ sensitiuū est magis prona, imo ipsa sola est magis prona in oppositū rōnis recte, et magis repugnat rationi recte q̄ voluntas, imo voluntas nō repugnat nisi rōne appetitus sensitiuū et sue inclinātionis, vnde in bono castitatis, patet est honestum quod p̄tinet ad voluntatē sicut ad rōnem rectā, voluntas p̄m se non patit difficultatē nisi inq̄tum retrahit ab appetitū sensitiuo p̄m p̄m et p̄m aplm ad Ro. vbi dicit: Video legem alīā in membris meis repugnantē legi mentis mee, ergo rē. Ad euidētiam secūde conclusiōis sciendū, q̄ aliquis nō patit difficultatē in his bonis que sunt ad se ipsum nisi inq̄tum p̄m aliquā p̄ditionē habent aliquā rōnem dīcōuenientis et mali q̄tum ad ip̄m met, et quia ut dicitur est de his que p̄tinet ad naturā sensitiuā, ut talis homo etiā per comparationē ad aliquid sui patitur difficultatē p̄pter diuersitatē appetit⁹ sensitiuū et intellectus. Ideo q̄d difficultas puenit in talib⁹ ex parte appetitus sensitiuū, q̄ nature sensitive tū sunt dīcōuenientia ea q̄ sunt cōuenientia p̄m rōnem. Quantū autē ad ea q̄ sunt ad alterū non solum inuenit difficultas, p̄pter cōuenientiam eorū p̄m appetitū sensitiuū vel p̄m naturā sensitiuā, que quidem puenientia repugnat bono rōnis, imo etiā in talib⁹ que sunt ad alterū inuenit repugnātia q̄tum ad ea que transcendūt naturā sensitiuā, sicut patet in bonozib⁹ et obedientia et similibus, vnde subtrahere sibi aliquid vt impēdat alteri importat specialē difficultatē ex hoc q̄ est sūū de facto vel de iure impēdere alteri, ideo in talib⁹ inuenit difficultas repugnās bono rōnis, non solum q̄tum ad appetitū sensitiuū, sed etiā q̄tum ad voluntatē que aliquid quando nimis prona est ad bonū propositū. Et q̄ in talibus principaliter difficultas puenit ex parte voluntatis q̄ magis prona est ad volendū bonū propositū magis q̄ alium, vbi est etiā bonū propositū honestū, tū cum aliquo malo rōne subtractiōis p̄dicte, ideo virtutes tollētes difficultatē in bono rōnis circa talia sunt ponēde in voluntate, ita q̄ forme ratio sic, q̄ in illo appetitū sunt ponēde virtutes morales ex parte cui⁹ puenit difficultas in bono rōnis circa materiā moralē, sed volūtas est huiusmodi q̄tum ad ea que sunt hominis ad alterū p̄pter pronitatē p̄dicte ad bonū propriū, ergo rē. Ad ior et minor p̄bat patet ex dictis. Signū etiā hui⁹ p̄ntatis inordinatē ad seip̄m est q̄ nullus potē velle se esse miserū, licet possit et frequenter velit aliū esse miserū. Tertia conclusiō pbat, quia satis pbabile est in volūtatē esse aliquos habit⁹ etiā respectu passionū sensitiuarū ad resistendū tractui appetitus sensitiuū, sed tales habit⁹ sunt circa passiones appetitus sensitiuū, q̄ sunt ad resistendū tractui earum nec habent rōnem p̄fectā virtutis, cum nō tollant difficultatē in operādo, ergo rē. Ad rōnes vtriusq̄ partis ridentur est. Ad illud ergo q̄d dicit de volūtatē q̄ in ipsa sunt ponēde virtutes, q̄, s̄, indeterminata est, dicendū q̄ in determinatio nō sufficit ad necessitatē habendū habitū, s̄ cū hoc requirit difficultas determinatiōis, talis autē difficultas nō est in volūtatē p̄m se respectu omnib⁹ p̄tinentium ad materiā moralē. Ad rōnem alterius partis dicendū q̄ inter rationale per essentiā et vegetatiuū nō solum mediū est appetit⁹ sensitiuus, imo vterq̄ appetit⁹.

Possit generari p̄fecta virtus, siue q̄ homo possit facere se p̄fecte virtuosum, quia in eo cōtingit venire ad p̄fectū esse cuius augmentū nō vadit in infinitū, sed augmentū virtutis nō vadit in infinitum, quia inclinatio naturalis nō vadit in infinitū, ergo rē. Contra, quia p̄m p̄m p̄mo magnoz moralium homo nō potest facere se virtuosissimū, sed qui non potest facere se virtuosissimū, non potest facere se p̄fectū in virtute, cum a virtuosissimo esse deficiat vñ gradus virtutis, ergo rē. Respondeo, Circa istam questionem

Primo videndum est quod importat perfectio virtutis. Secundo dicitur ad quoniam. Quantum ad primum sciendum quod sicut habetur in metaphisica perfectio dupliciter potest accipi. scilicet simpliciter et vltiter. Sic solus deus est perfectus. et est perfectus in genere. sicut perfectus homo vel perfectus equus: et sic de aliis. Si ergo loquimur generaliter de virtute: et de perfectione generaliter in hoc quod esse virtuosum. solus deus sic est perfecte virtuosus: in quo solo est plenitudo omnis boni. Si autem loquimur de perfectione virtutis in genere. scilicet de perfectione virtutis humane. sic ad hoc potest distinguere. scilicet quantum ad virtutes naturaliter acquiratas et quantum ad virtutes infusas. quantum ad infusas sunt diuerse opiniones et precipue de caritate. vtriusque possit venire ad talem perfectionem quod vltra non possit proficere et de hoc ad primum suspicandum. quia quo non mouet propter hoc esse mota. Quantum ad virtutes naturaliter acquiratas et accipiamus gratia exempli de virtute mobilis vtriusque. scilicet ex actibus se possit homo facere perfecte virtuosus: et quantum ad hoc distinguendum est de perfectione talis virtutis: quod aut loquimur de tali perfectione: quod scilicet excludat omnem imperfectionem quantum ad bonum rationis et omnem defectum de bono rationis in materia mobili: aut de perfectione quod sequitur secundum cursus eorum inuenitur in hominibus circa talem materiam. Ex his ad quoniam quod certum est quod homo non potest ex actibus nec etiam ex infusione pertingere ad vltimam perfectionem virtutis generaliter accepte: quod hoc est proprium dei vltimum est. Si autem quod fiat de virtute acquirata ex actibus: et in spirituali materia mobili ad hoc dicendum quod homo ex actibus non potest pertinere: etiam in sola materia mobili ad talem perfectionem que excludat omnem defectum circa bonum rationis in tali materia: quod ex puris naturalibus impossibile est appetitum sensitivum seu etiam intellectum quantum ad ea que sunt ad alterum ad plenam subiecti rationem recte sine quocumque defectu. sed perfectio predictae virtutis consistit in tali ratione. Si autem loquimur de perfectione nata inuenitur circa talem materiam secundum cursus eorum qui in pendentia studii tali bono rationis. dicendum quod sic: quod eo ipso quod ponit homo secundum cursus eorum predicto non acceptum naturam habere talem perfectionem ponit ipsum in pendentia studii ad hoc posse habere. Sed si querat vtriusque homo vnum possit pertinere ad perfectionem tantam virtutis humane in omni materia quantum possibilis est quantum ad diuersos boies circa diuersas materias: vtriusque ponat aliis vnum homo posse attingere in omni virtute intelligibili et mobili ad tantam perfectionem in omni materia ad quantum possent diuerse in diuersis materiis attingere illud non est bene possibile: quia naturaliter loquendo non videtur facultas intellectus et appetitus in vno solo homine ita perfecte posse attingere ad diuersa sicut in pluribus hominibus. Et ideo etiam quod nullus homo pertingat naturaliter in vita ista ad tantam perfectionem virtutis quam si plus videret in dispositione bona posset proficere vtriusque autem non posset in virtutibus proficere in infinitum quantum ad intentionem habitum virtuosorum premitto ad presens. Ad rationem factam ad primam partem dicendum: quod dato quod augmentum virtutis non vadat simpliciter in infinitum: tamen augmentum virtutis circa diuersas materias in diuersis hominibus potest excedere facultatem vnum boies circa totas materias: dato etiam quod augmentum virtutis non vadat in infinitum: sic quod quicumque gradu dato possit esse gradus intensior: tamen perueniens sic ad perfectionem talem possibilem non potest propter defectum talis nature pertingere ad excludendum omnem defectum circa bonum rationis. nec ad talem perfectam subiectionem appetitus respectu rationis. Ad auctoritatem aristotelis potest dici quod si senserit quod aliquis possit peruenire ad perfectionem natam haberi: tamen hoc non dicit perfectionem illam non posse attingere ad excludendum omnem defectum in bono rationis.

Distincta querebat duo pertinentia ad defectum quoniam primum est vtriusque peccati originale habere rationem culpae. et arguitur quod non quod secundum augmentum pena est malum quod patitur. culpa vero est malum quod agitur. scilicet peccati originale non est malum quod agitur. ergo etc. Contra est magister sententiarum lib. ii. di. 30. vbi probat diuersis auctoritatibus factis etiam quod peccatum originale est proprie culpa. Respondetur circa istam questionem sunt due opiniones si tamen prima obbeat dici opinio et non error: manifestus. prima est quod peccatum originale non est proprie culpa. Sed reatus pene. et hoc probant quatuor rationibus prima sumitur ex modo probandi peccatum

originale et est talis. peccati originale dicitur transire in omnes per originem in quantum peccatum quod fuit actuale ade in omnes transiit per originem. sed peccatum ade non transiit ad alios quantum tamen ad actus in quo consistit ratio culpe. sed tantum quantum ad reatum pene in quantum ad punam dantis collatum per peccatum eius. ergo etc. Ad idem patet. quia idem actus non transiit de subiecto in subiectum. Probatio maior dupliciter. Primum quod peccatum originale quod dicitur peccati nature non potest dici peccati nature nisi per tanto quia aliqua persona infecit natura: et omnes participantes illam naturam per generationem peccati suo. sed adam infecit peccati suo totam naturam nihil aliud videtur esse quam peccatum ade esse peccati totius nature et participantis istam naturam per generationem. ergo peccatum originale debet transire in alios per generationem in quantum peccatum actuale ade aliquo modo fit peccatum alterum genitorum ab ipso. et sic patet maius. et patet eadem maius. aucte. vbi apostolus ad Romanos. v. Sicut per vnum hominem delictum peccatum intravit in mundum. et sequitur: In quo omnes peccauerunt. quod secundum Augustinum potest exponi in quo boie vel in quantum peccati omnes peccauerunt. et sic ut videtur omnes descendentes ab adam secundum rationem feminalem peccauerunt in illo peccato. quod non esset verum nisi illud peccatum aliquo modo esset descendens ab adam. Secunda sumitur ex operatione meriti christi ad demerendum ade: et est talis. non minus christus debuit transfundere meritum suum in alios quam adam transfudit demerendum suum in alios. sed christus non transfudit meritum suum in alios quantum ad rationem meriti proprie: sed tantum quantum ad ablationem pene. ergo nec adam transfudit demerendum suum in alios quantum ad rationem demerendi proprie in quo consistit ratio culpe: sed tantum quantum ad reatum pene.

Tertia ratio sumitur ex eo quod ponitur esse peccatum originale et est talis. carentia iusticie originalis debite ineffe de peccatum originale in nobis. scilicet talis carentia non habet proprie rationem culpe. contra. Ad idem supponitur. Probatio maius. quod talis carentia magis habuit rationem culpe in adam peccante quam in nobis. quod in ipso magis habuit rationem voluntarii quam in nobis. sed in adam non habuit rationem culpe: quod in eo non fuit culpa originalis: quod eam non contraxit per originem. nec actualis: quod culpa actualis eius fuit transgressio precepti: quod consistit in actu. ergo etc. Quarta ratio sumitur ex dicta culpe et pene quas Augustinus ponit primo de lib. ar. vbi dicit quod pena est malum quod patimur: culpa vero malum quod agimus. sed peccatum originale non est malum quod agitur. ergo etc. Quod autem ille reatus dicitur peccatum non est incommensuratum ut dicitur. quod iste modus loquendi ut dicitur inuenitur in sacra scriptura. vnde in Job. di. Ad orientem in peccato vestro. quod ut dicitur non potest intelligi de culpa: cum actus in quo consistit culpa iam transierit: sed ut dicitur intelligi de reatu pene. Illa est opinio que magis dicenda est sententia fidei catholice quam opinio: et est quod peccatum originale est proprie culpa. et primo probat quod ita fit. deinde ostendit quomodo hoc possit esse. Primum probat primo articulis quas magister adducit. scilicet sententiarum di. xxx. quod valde expresse sunt: inter quas sunt due que sunt Augustinus. que expresse hoc dicunt: quare vna talis est: et est in libro de natura et gratia: Peccatum enim primi hominis non solum ipsum sed omne nocuit genus humanum: quod ex eo damnationem simul et culpa suscepimus. Ecce quomodo expresse ponit culpa: distinguendo eam contra penam quam vocat damnationem. Item super psalmum dicit: Nemo nascitur nisi trahens penam et meritum pene. sed meritum pene est culpa. ergo etc. Ratione etiam probat hoc duplici ratione. Prima sumitur ex dicto aduersariorum. Ad cuius evidentiam sciendum: quod aliud est aliquid subtrahi alicui tanquam reo pena et digno tali subtractione: siue indigna talis beneficii collatione. et aliud est alicui tale beneficium non deberi. vbi gratia. pater propter forefactum suum priuat hereditate sua et caret ea. filius succedens ei caret eadem hereditate. sed aliter et aliter. nam pater caret sicut reus et dignus priuari: filius autem non caret tanquam in aliquo reus: sed tanquam non habens ius succedendi in tali hereditate que per patrem facta est aliena et a patre et ab omni herede successionem ab eo. Sic ergo potest aliquis priuari aliqua re sub additione sibi aliquo modo quousque debita sicut bona patris sunt debita filio: si bono pater maneat in iure patris in morte. et potest priuari sic sine peccato: non tamen iure potest priuari tanquam reus talis pene sine peccato. Ex hoc potest formari talis ratio. nullus est vere reus pene proprie accipiendo: nisi propter culpam.